a) richolfus ann. Hildesh. b) hrabanus . . . magontiacensi deest in ann. Hildesh. c) civitatem remis ann. 50 Hildesh. d) Biego de amicis ann. Hildesh. e) n. E. extat nonnis in ann. Hildesh.

CODEX FULDENSIS.

CODEX REMENSIS.

Hudowichus Augustus Italiam cum exercitu perrexit. Eodem anno Ratgarius abbas depositus est.

|    |     |    |                    |
|----|-----|----|--------------------|
|    | NUL | 3. |                    |
| 5  | 11. | 4. |                    |
|    | 22. | 5. |                    |
|    | 3.  | 7. |                    |
|    | 14. | 1. |                    |
|    | 25. | 2. |                    |
| 10 | 6.  | 3. |                    |
|    | 17. | 5. |                    |
|    | 28. | 6. |                    |
|    | 9.  | 7. |                    |
|    | 20. | 1. |                    |
| 15 | 1.  | 3. |                    |
|    | 12. | 4. |                    |
|    | 23. | 5. |                    |
|    | 4.  |    |                    |
|    | 15. |    | } manu recentiori. |
| 20 | 26. |    |                    |

a) Eodem . . . est deest in ann. Hildesh.

## ANNALES LAURISSENSIS ET EINHARDI.

*Annales Laurissenses et Einhardi tanta invicem affinitate coniunguntur, ut de utrisque disquisitio separari nequeat. Utrique ab anno 741 ad annum usque 829 pertingunt, atque easdem fere res, sententiarum ordine non multum diverso, et maiore sui parte, scilicet inde ab ultimo octavi saeculi decennio, iisdem plane verbis (paucissimis tantum exceptis) enarrant; ita ut vel alteros ex alteris, vel utrosque ex communi fonte derivandos esse pateat. Annales Laurissenses, qui primum a Canisio, deinde a Chesnio et Bouqueto editi, huc usque sub plebeiorum vel Loiselianorum appellatione venibant, eo nomine donavimus, quod primam operis originem ad monasterium Laureshamense referendam esse, non solum eius cum annalibus Laurissensibus minoribus affinitas, sed et quod antiquissimum eius exemplar in eo monasterio repertum sit, clare ostendat. Habentur in ipso usque ad annum 788, quem primum auctorem non excessisse eo apparet, quod duplex inde continuatio, altera quam et in annalibus Laureshamensibus (supra pag. 34. 35.) deprehendas, ab anno 789—793 in codice Laureshamensi, altera ab anno 788 quod a. 829 in reliquis succedat. Utriusque partis ratio valde diversa; nam quum priori stylus incompositus et rudis atque scribendi ars plane nulla plebeiorum olim vel rusticorum annalium nomen pepererint, et veritatis studium, in rebus saltem Saxoniciis satis suspectum, haud integram ei apud viros doctos fidem conciliaverit, altera econtra eodem quo Einhardi annales stylo eademque opinione nobilitatur: quamvis et prioris auctorem, si non omnibus, rebus tamen post annum 768 narratis aequalem fuisse dubitari nequeat. Nam licet Pippinum regem nunquam vocabulo magni aut gloriosissimi ut filium eius donet, totius tamen scripti ratio, illud circiter anno 768 inceptum, et singulis annis auctum esse persuadet; et anno 774 sanctum Bonifacium novissimum martyrem vocat, et anno 776 multos usque ad huc manere, qui ea se vidisse dicant, testatur. Einhardi annales, quum per septuaginta et novem annos quos complectuntur, unum eundemque stylum, idem ubique videndi scribendique genus ostendant, ab uno auctore, Einhardo ipso, profectos esse oportet. Nomen eius prodidit anonymus (quem Mabillonius Odilonem S. Medardi monachum esse putat) scriptor libri de translatione et miraculis sancti Sebastiani, initio*

*saeculi decimi editi, in praefatione sua ad Ingrannum S. Medardi Suessionensis abbatem ita locutus: „Agenardus cognomine Sapiens ea qui tempestate habebatur insignis, huius reverentissimi coelicolae mentionem in gestis caesarum Caroli Magni et filii ipsius Hludowici faciens, inter alia quae annotino cursu dictabat, non inoperosum duxit mortalia acta immortalis astipulatione roborare, ita dicens: „Dum haec aguntur, Hilduinus abbas monasterii sancti Dionysii Romam mittens, annuente precibus eius Eugenio sanctae sedis apostolicae tunc praesule, ossa beatissimi martyris Christi Sebastiani accepit, et ea apud Suessionem civitatem in basilica sancti Medardi collocavit. Ubi dum inhumata in loculo, in quo allata fuerant, iuxta tumulum sancti Medardi iacerent, tanta signorum ac prodigiorum multitudo claruit, tanta virtutum vis in omni genere sanitarum per divinam gratiam in nomine eiusdem beatissimi martyris enituit, ut a nullo mortalium eorundem miraculorum aut numerus comprehendi, aut varietas verbis valeat explicari. Quorum quaedam tanti stuporis esse narrantur, ut humanae imbecillitatis fidem excederent: nisi certum esset dominum nostrum Iesum Christum, pro quo idem beatissimus martyr passus esse dinoscitur, omnia quae vult per divinam omnipotentiam facere posse, in qua illi omnis creatura in coelo et in terra subiecta est.“* Quae cum iisdem omnino verbis in annalibus nostris sub finem anni 826 legantur, nec de auctore nec de summa operis fide dubitari amplius posse quisque intelligit, et eiusdem testimonii a Chesnio \* primum prolati vis Mabillonium, qui in Annalibus Benedictinis anno 774 Cointii rationibus in adversam se partem abduci passus fuerat, anni 826 historiam contexere aggressum ita perstrinxit, ut et ipse Einhardum auctorem operis agnosceret. Contra Trithemii locus, quo Einhardus vitam et gesta Caroli imperatoris Magni lib. 3. translationem quoque praedictorum martyrum lib. 1. historiam transacti temporis lib. 1. et quaedam alia scripsisse legitur, quamvis ne ab adversariis quidem impugnatus, frustra tamen a Chesnio in medium adducitur, quum Trithemii opinionem solida ratione nulla niti, sed errorem potius vocandam esse, initium sententiae vitam et gesta Caroli lib. 3. satis ostendat: hinc enim Trithemium codicem (quales hodieque Hannoverae, Vindobonae, Monachii, Cassellae et Modenae supersunt) nactum fuisse patet, in quo Einhardi vitae Karoli et annales nostri et duo monachi Sangallensis de gestis Karoli libri subiuncti essent, eaque omnia male confusa in unum Einhardi nomen transtulisse. Nec tamen Odilonis testimonium unicum, quo Einhardus operi auctor asseratur, argumentum habemus; nam ut primum a Cointio, omnium adversae opinionis duce, in Annalibus eccles. Francorum ad annum 774 §§. 127—133. obiecta breviter refellamus, illa, cui plurimum tribuit, quaeque vel Mabillonium initio abripuerat, narratio de monasterii Laureshamensis consecratione anno 774, in omnibus hucusque editionibus,

\*) Nuenarius quendam Benedictinae religionis monachum, Freherus, praefatione in Anonymi vitam Hludowici Pii, ut opinor, ductus, Adelmum sive Adhemarum auctorem praedicaverat.

*Nuenariana, Freheriana, Chesniana, Bouquetiana et reliquis inde derivatis conspicua, a nullo omnino codice agnoscitur, sed Nuenariano libro a monacho quodam Laureshamensi inserta est; quin immo nec fontem, unde eam accepit, ignoramus, quum eandem plane sententiam supra in annalibus Laurissensibus minoribus efferri meminimus. Ita et altera illa sententia in Einhardi laudem composita Heinardus sui temporis prudentissimus viro- rum sanctae devotionis incitatus ardore etc. quam in Reuberi editione anno 827 legimus, ex anonymi vita Hludowici Pii depromta est. Praecipuo igitur Cointii argumento convulso, quid reliqua ab eo allata valeant, iudicare proclive est. In id enim redeunt, quod vitae auctor Pippinum a Stephano papa coronatum, de Caroli infantia nihil sibi compertum, Carolomannum biennio post regni sui initia obuisse, et biennio post Sazonicum Langobardicum bellum incepisse dicat, annalista vero Zachariam papam regiae dignitatis Pippino conferendae auctorem praedicet, nec Carolum puerum una cum patre coronatum, nec Carolomannum anno 771 fati concessisse ignoret, et belli Langobardici principium ad annum 773 referat: quae nullius momenti esse facile intelligitur. Contra cum modestia, tali viro digna, qua annalista anno 827 translationis sanctorum Marcellini et Petri auctorem reticet, quum tamen anno 826 in re simili Hilduinum nominavisset, quaque anno 806 nomen suum tantum non plane intercidere patitur, tum tota operis institutio, stylus multo purior solito nec nisi cum vita Karoli conferendus, eadem videndi ac narrandi ratio, a reliquis eius aevi scriptoribus plane aliena, sed quae vel maxime historicum deceat (cf. e. g. anno 778 locum de pugna cum Wasconibus, qui statim tibi vitae Karoli caput. 9. in mentem revocabit, a. 787, 789, 792, 793. narrationem de Tassilonis ruina, de bello Wiltzico, quae et cap. 12 vitae Karoli habetur, de coniuratione Fastradae crudelitate excitata, de haeresi Felicianae) incorruptus denique veritatis amor, annales istos aequae ac Karoli Magni vitam Einhardo vindicant. Quae cum ita sint, in fontes operis non diu inquirendum erit. Prior siquidem pars inde ab anno 741 ad annum usque 788 annalibus Laurissensibus nititur, ita tamen, ut, mendacis vel minus recte dictis correctis, parvis omissis et maioribus additis, totum opus a tali viro diligenter recognitum, emendatum meliusque dispositum, multo perfectius inde evaserit. Annorum vero 789—829, quibus ipse regni negotiis a Karolo et Hludowico adhibitus et in summo fere fastigio versatus esset, historiam propriis auspiciis absolvit. Quod num inter ipsa reipublicae administrandae negotia, an per otium Seligenstadense fecerit, non satis in aprico est; magis tamen in eam partem inclino, ut per singulos annos, dum ipse rebus gerendis magna ex parte praeesset, scripsisse existimem. Nam licet et post voluntariam rerum saecularium abdicationem, tam vivente quam defuncto Hludowico Augusto, rebus publicis*

se immiscuisse exploratum habeamus, ideoque nec ab historia scribenda temperare debuisse credendus sit, tamen in annalibus anno 806 de eclipsibus, annis 823 et 825 de puella Commerciacensi dicta, ipsis annis composita esse apparet. Dumque circa Rhenum scripsisse eo intelligimus, quod anno 821 de glacie fluviorum in Gallia et Germania, Rheni, Danubii, Albis ac Sequanae locutus, adiiciat „cuius resolutio non modicum villis iuxta Rheni fluentia constitutis damnum intulit,“ hoc non Seligenstadi fuisse, constans de Germania quasi trans Rhenum sita sermo (e. g. a. 795. 826.) nobis persuadet. Secundam igitur operis partem per singulos annos, dum ipse aulae imperatoriae adhaereret, et Aquisgrani praecipue, ab Einhardo compositam esse propono. Hinc et altum de Adalhardi et Walae abbatum ruina (nam restitutionem memorat) silentium, et cur opus ultra annum 829 non excreverit, declaratur.

Ut igitur paucis sententiam meam de utroque opere absolvam, annales Laurissenses, usque ad a. 788 in monasterio sancti Nazarii compositos, ultimo saeculi octavi decennio ad manus Einhardi, magni Laureshamensium amici, devenisse, et ab eo continuatione annorum 788 — 829, qualem annalium Laurissensium codices exhibent, donatos, opere vero ad finem perducto, priorem etiam partem monacho debitam, quam opera sua plurimum indigere intellexisset, ab Einhardo recognitam, atque una cum continuatione paucis verbis immutata suo sub nomine editam esse censeo. Quae si cui minus placuerint, alia nos docere non supersedeat.

Ad temporum rationem quod pertinet, annum suum Laureshamensis monachus et Einhardus a nativitate Domini inchoant, quod iis annis quibus per hiemem etiam res gestae sunt, e. g. 768, 776, 781, 785, 787, 800, 801, 802, 806, 807 initio et fine, 808 etc. extra dubitationem venit; hieme tamen per quietem ducta, uterque recentem annum non nisi post veris initium inchoare, et natalem Domini et pascha anno proxime elapso adiungere videtur; quod neminem in errorem ducere potest.

Editionem ita institui, ut quum utrique annales inde ab anno 801 ad litteram fere consentiant, exinde secundam tantum editionem, quam ultimam auctori placuisse existimo, typis exprimerem, diversis alterius lectionibus non solum servatis, sed et uncinarum ope textui insertis. Monendum restat, in annotationibus annorum 801—829 littera A. annalium Einhardi, littera B. annalium Laurissensium codices significari.

Editiones anteriores omnes codici tum Laureshamensi, Loiseliano et Baronis de Crassier, tum Nuenariano, Cardinalis d'Armagnac et Casselano innituntur; praeter quae si nulla subsidia alia nactus fuisssem, scriptores qui posterioribus saeculis annales nostros in usum suum verterunt, in auxilium vocare animus fuit, sed multo meliori-

bus potitus sum, quum Societatis beneficio codices praestantissimos per Germaniam et Italiam inspicere, aliorumque lectionibus uti mihi contigerit. Editionis igitur nostrae annalium Laurissensium subsidia fuerunt:

1) Codicis Laureshamensis „membranacei pervetusti“ apographum, a Canisio Lectt. Antiq. T. III. p. 187. sq. vulgatum. Pertingit usque ad finem anni 788, continuatione annorum 789, 790, 791, 792, 793 subiecta, quam cum, ab altera continuatione plane diversam, in annalibus Laureshamensibus reperire liceat, hic tantum ultima eius verba, satis corrupta, exhibenda sunt: „sed et in Burgundia et Francia pervalida fuit. Et cum dominus Pipinus rex inde pergeret, Sarraceni qui in Hispania erant, existimantes quod Avári contra regem dimicassent, egressi de finibus suis in aliquam Indiae partem, coniungentes se invicem ad partem nostram, multi ibidem ceciderunt de utraque parte.“ De fide editionum Canisii cum alias iam satis constet, non est quod miremur, stylum et alia non pauca (si quidem certa coniectura ducimur) ab illo bonae latinitatis nimium studioso immutata esse. Quod ut clarius prodeat, pauca exempla vel uno anno 787 desumpta sufficient

## UBI CODICES LEGUNT

## CANISIUS EDIDIT

Et tunc rebellati sunt iterum Saxones,

Saxones tunc iterum rebellarunt,

Quo audito a supradicto filio domni Caroli regis, obviam eis accessit, ut in Benevento non introisset, et omnes voluntates praefati domni regis adimplere cupiebant,

Quo audito, supradictus filius domni Caroli regis obviam ivit eis, ne Beneventum intraret, quia vellet omnes voluntates regis adimplere,

unde et domnus apostolicus multum se interponens postolando iamdicto domno rege. Et ipse domnus rex respondit apostolico hoc se voluisse,

unde et domnus apostolicus multum se interponens precando domnum regem, qui respondit se voluisse,

apostolicus vero cum cognovisset de instabilitate vel mendacia eorum, statim supra duces eorum vel suis consentaneis anathema posuit,

apostolicus vero cum cognovisset instabilitatem mandati eorum, statim supradictum duces cum consentaneis suis anathemate feriit.

Quae cum ita sint, hanc editionem, ob nominis Laureshamensis reverentiam primo certe loco collocandam, minus tamen presse secutus sum.

2) Plurimum econtra codici bibliothecae Christinae reginae Numero 617 signato tribuendum erat, quem ab Excellentissimo Domino libero barone de Stein detectum, Romae in usus nostros verti. Est membranaceus, formae quam dicunt in octavo, saeculi noni, ut ectypum huic paginae adiectum testatur, manu fida et diligenti, quaeque raro a vero aberraret, exaratus. Excidit initium operis us-

# Annales Lauuissenses.

1, ex cod. bibl. Christianae reginae. N. 617. membr. in 89 fol. 26.

fecissent cum Geronu  
in Saxonia ingressus est  
Et usque ad fluuium malbi  
per uenit ad locum  
qui dicitur hlium in  
quo tunc uirtu in

o 2 0 x a c c k e e r

J. H. Bartsch del.

2, ex cod. bibl. palat. Vindobon. hist. eccl. N. 90.

maligna adorante sicut meruit lapidib. digno morte sim  
uit. In hac uero dum magna secutus a langobardorum

J. H. Bartsch del.

3, ex cod. bibl. palat. Vindobon. hist. prof. N. 909. fol. 12.

vna cu socis eor. Et tunc tota saxonia  
subiugata e. Curatio harthrad e orienti  
talui franco. qd cont regē espyraueran.  
dephensa e. & auctores a partu morte  
partu exilio danati s. & in eade uilla cele  
brau sup diei gloriosse rec natal dñi. &  
pascha simili. & inmutati se numerus  
Amorum in.

**T**unc dñs Karolus rec missio exercitu suu  
partib; britannie. vna cu missio suo au  
dulfid sinecaluo. & ibi multos britones  
equisier. vna cu castellis & firmitates  
eor. locis palustrib; seu & incesos. & sic

J. H. Bartsch del.

que ad anni 777. vocem placitum hoc vocabulo, tum folium unum anno 787, alterum annis 791—794, et finis annalium post anni 813 vocem „recesserunt.“ Opus inde ab anno 741 incepisse, ex numero cuilibet anno adiecto apparet, cum e. g. annus 778 pro capitulo XXXVII. computetur; iidem numeri in codicibus 5. et 7. occurrunt. De origine codicis nihil constat; ego eum a

3) Petaviano, cuius aliquot lectiones Chesnius in margine editionis suae excerpit, non alium esse, persuasum mihi habeo; nam omnes lectiones illae cum Vaticanis accuratissime concordant, nec dubium movere debet, quod anno 778 ordiri dicitur, cum ultima quae extant anni praecedentis verba a Chesnio neglecta esse possint. Alexandri Petavii libros magna ex parte in Christinae reginae bibliothecam transisse satis constat, et codex 617 Petavii nomine inscriptus est. Chesnii tamen tempore folium, quod iam a. 791—794 desideratur, nondum exciderat.

4) Primum annalium Fuldensium auctorem ex codice annalium, qui proxime ad codicem 2. sive 3. accederet, hausisse, ex iis quae anno 792 et 804 referunt patet. Cum vero consilio et dictione opus plane diversum a nostro habendi sint, raro ad eorum auctoritatem recurrimus.

5) Codex bibliothecae Caesariae Vindobonensis, in catalogo historiae ecclesiasticae numero 90 signatus atque sub finem saeculi IX. scriptus, praeter annales nostros gesta Romanorum pontificum, gesta regum Francorum cum continuatione usque ad annum 741, et nonnulla alia minoris momenti complectitur, a scriptore rubricis appositis ita coniuncta, ut ecclesiasticam inde civilemque historiam ab exordio Romanae ecclesiae et gentis Francorum usque ad Lotharii imperatoris tempora effingeret. Hoc fuit; quod, quum de Caroli maioris domus obitu in fine continuationis Fredegarii iam relatum esset, annus annalium 741, quo alia de re nulla sermo est, omitteretur, annoque 768, cui ab initio idem quod in ceteris annalium codicibus legitur adscriptum esset, una linea erasa, rubrica INCIPIT GESTA CAROLI MAGNI REGIS ET CARLOMANNI FRATRIS EIUS insereretur. Anno 814 vocem „excessit“ excipit rubrica FINIVNT GESTA DOMNI KAROLI MAGNI ET PRAECELLENTISSIMI FRANCORUM IMPERATORIS, sequiturque pars secunda vitae ab Einhardo scriptae et reliqua pars annalium, rubrica INCIPIT GESTA HLUDOVVICI IMPERATORIS FILII KAROLI MAGNI IMPERATORIS insignita.

6) Alter codex Vindobonensis, catal. historiae profanae Nro. 989, item membranaceus in quarto, saeculi undecimi, omissis annis 741—770, reliquis titulum INCIPUNT CERTAMINA MAGNI KAROLI REGIS CONTRA SAXONES ET ALIAS MULTAS GENTES praepōnit. Est eiusdem ordinis ac codex quintus, uterque una cum annalibus Einhardi et Fuldensibus anno 785 coniurationem Hardradi a ceteris omnibus

omissam recenset, atque anno 793 Pippini coniurationem eo quo illi loco collocat. Quoad scribendi rationem et orthographiam nonnunquam codicis secundi lectionem fideliter refert, aliquoties tamen longius ab ea recedit.

7) Quem Chesnius nactus erat codicem vetustum Antonii Loiselii, postea Francisci Thuani, codicis secundi apographum esse, nemini dubium erit, qui utrumque in verbo „recesserunt“ anno 813 deficere resciverit; nobis igitur Chesnianaë editionis auctoritas quasi nulla, praecipue quum non integrum codicem suum exhibeat, sed Canisii temeritatem secutus, haud raro pannos eius novos mutuatus togae vetustae assuat. Exemplo sunt voces anno 776 adhuc et, 778 grassati, 778 in fine reliqui, in nullo codice obviae, et a Canisio, relicto antiquo vocabulorum ordine vel sensu auctoris non intellecto, perperam introductae.

7b) Cum in codicibus iam enumeratis narratio de oppugnatione Buriaburgensi, quae tota codici Laureshamensi deest, anno 774, in ceteris autem anno 773 adscripta sit, Reginonis chronicon, quod illos sequitur, hoc loco attingamus necesse est.

8) Perpaucae codicis baronis de Crassier lectiones a Bouqueto prolatae, eum codicibus nostris 2. 5. 6. persimilem esse evincunt.

9) Annales Bertiniani nostros perpauca adiectis integre describunt, ita ut vel anno 807 verba „adnotare potuimus“ de stella Mercurii dicta retineant, ideoque, ubi Chesnii manus effugerunt, genuinae lectioni, qualis in codicibus 2. 5. 6. 8. servatur, confirmandae conducunt.

9b) Idem locum habet in annalibus Mettensibus, qui ex Bertinianis et Reginone prodierunt,

10) in Karoli magni vita ex veteri codice manuscripto bibliothecae Thuanae a Chesnio T. II. p. 50—67 edita,

11) in Karoli Magni vita auctore monacho coenobii sancti Eparchii Engolismensis, a Chesnio ex codice vetustissimo bibliothecae Thuanae T. II. p. 68—87. vulgata;

12) in annalista Saxone, apud Eccardum in Corp. SS. medii aevi T. I. p. 133. sqq.

Tribus praeterea fragmentis uti licuit:

13) Chisiano membranaceo saeculi X. exeuntis. Chronico Benedicti monachi sancti Andreae, fragmenta annorum 760—64, 766—768, 773, 774—776, 780, 781, 783, 786—788, 794, 796, 799, 804, 805, 808, 810, 814, 815—824, 826, 827, 829, oratione inspersa sunt, in pessimum versa.

14) Florentino membranaceo in fol. maiori sec. XI. Est appendix ad gesta regum Francorum, annosque 741—749 complectitur. Exemplum eiusdem est

14b) codex bibliothecae Caesariae Vindobonensis in catalogo historiae profanae Nro. 477. saec. XV.

In qua expeditione hildigarus archi eps interfectus est in monte qui dicitur iuburg; Reuerenti uero regi de saxonia nuncius uenit de morte fratris sui griphomis. Et a quo uel qualiter fuisset interfectus; Eodem anno stephanus papa uenit ad pippinū regem in uilla quae uocatur carsiacus. suggerens ei ut se & romanam ecclesiam ab infestatione longo bardorū defenderet; Uenit & karlomannus frater regis iam mo-

*Fr. Barthold del.*

**H**oc anno pippinus rex cum exercitu magno saxonia ingressus est. & quā uis saxones ei obstinatissime resisterent pulsati tamen cesserunt & ipse usque ad locū qui dicitur rini quae super fluvium uisurā accessit. In qua expeditione hildigarus archi eps interfectus est uimorce qui dicitur in iubiurg. Reuerenti uero regi de saxonia nuncius uenit de morte

*Parisius*

Anno dccc. lxxvii. In die octavo

**A**d huc romulus dūce mansisse in urbe.  
Tassilo legatus. adrianū miser adalmanum.  
Pontificem. quoz fuit amicus ep̄s unus.  
Abbas alter erat huncicus nomine ductus.  
Obnoxie rogatus. idem mediator ut esset.  
Inter se & caroli pacis fideiq; sequester:

*gr. red. l. u. q. d.*

*J. H. Paris del.*

In cap. genealogia dicitur ut act. siue **I**nno karoli glori atq; p̄sumptu-  
re temporib; & illis Anno ab incarnatione imperatoris.  
uone dñi. de l. ar. de cidentib; regibus de gallia.  
pippinus & mastuuus potentissimi duces. duabant  
in austria. h̄c duces in hoduū uersi. contra bebroi-  
num p̄fectū gallie. acie dirigunt. Contra quos  
theodericus rex franchorū. & ebroin? p̄fectus.  
cū hoste cucurter loco nuntii parte luco suo. sūalq;  
conuincti se inuicē ceo magna p̄sternunt. corrutq;  
ibi infirma t̄ba p̄ti. Austras uicti. in fugā uersi

*Parisius*

15) *Vindobonēsi membranaceo saeculi XII. ineuntis in 4to. Est alia appendix ad gesta regum Francorum, annorum 741—755, 758—759 et 775.*

*quorum ope an genuinam operis lectionem restituerimus, penes lectorem iudicium esto.*

*In edendis Einhardi annalibus hi codices et editiones ad manus fuerunt:*

1) *Codex bibliothecae Caesareae Vindobonensis, in Catalogo historiae profanae Nro. 654. signatus, membranaceus in 4°. saeculi X, vitam Karoli annalibus praemittit. Est omnium quos videre licuit aetate, arte et diligentia scriptoris praestantissimus, cuius igitur lectionem semper aut adoptavimus, aut in notis retulimus. Ut plurimum scribit adspirare, adgredi etc. coupono, contemno aut contempno, inmaturus etc. operiri, opidum, incolomis, hii, saepius regi loco rei, anno 777 privare loco carere, 779 revertisset, 798. 799. verteretur et versio loco reverteretur et reversio. Anno 822 et 823 duo folia exciderunt; aliam lacunam a. 824 et 825 offendimus. De origine codicis nihil comperi; apographum eius extat in bibl. Caesarea in catal. hist. prof. Nro. 154. chart. in fol.*

2) *Codex olim monasterii celebris Beccensis, iam bibliothecae regiae Parisiensis Nro. 5924, cuius collationem diligentissimam D. Carolo Weber debemus. Excidit initium usque ad vocem a. 743 Carlo-mannus et Pippinus iunctis copiis, tum folium unum a. 773, 774, 775, et voces graviter fuerant desolati a. 824. Quae cum et in codicem Beccensem, cuius apographa chartacea in bibl. Caesarea Vindobonensi catal. Theologorum Nro. 269. anni 1540, et in bibliotheca Vaticana Nro. 3849 saeculi XVI. cum editis contuli, et in regium Parisiensem, et in Duchesnii lectiones ex codice cardinalis d'Armagnac excerptas cadant, codicem illum Beccensem primum in cardinalis tum in regis bibliothecam illatum esse conuicimus. Cui quidem sententiae firmandae ceterae omnes lectiones conferunt, praeter paucas a Chesnio allatas, quas editori vitio vertas. Ipse vero codex saeculo X. aut XI. scriptus; à Vindobonensi raro et nonnisi in minimis recedit.*

3) *Codex bibliothecae publicae Trevirensis, cuius collationem V. cl. Wyttenbach, bibliothecario Trevirensi et socio rei nostrae studio-sissimo debemus, membranaceus saeculi XI. in univsum cum anterioribus concordat, nonnunquam tamen lectionem minus sinceram exhibet. Anno 751 et 752 loco vacuo dedicationem monasterii Laurehamensis multo post perfectam refert.*

4) *Codex bibliothecae regiae Hannoveranae membr. in 4°. saeculi XII. vitam Karoli, annales et monachum Sangallensem continet. Codici primo adhaeret, scribendi modus in vocibus iusticia, opportunus, sollempnis et his similibus paulo diversus.*

5) 6) *Eadem exhibent codices bibliothecae Caesareae Vindobonensis saeculi XIV. membranacei in 4°. Catal. hist. ecclesiasticae Nro. 110.*

et historiae profanae Nro. 990, qui Hannoverani vestigia tam presse legunt, ut si non ex eo, saltem ex eodem cum illo fonte fluxisse iudicandi sint. Ratione enim habita, quod in saeculi XIV. codicibus lectiones degenerare par erat, plerumque tamen tam quartus cum quinto, et quintus cum sexto, quam sextus cum quarto vel in vitis suis concordant. Qua de re e. g. quae in lectionibus ad a. 800, 813, 819, 820, 822, 824, 826 retulimus, conferenda sunt.

7) Freheri editio in corpore Francicae historiae T. II. p. 381 sqq. codice monasterii sancti Germani Parisiensis nititur, qui eiusdem quidem ordinis ut codices 1. 2. 3. 4, nonnullas tamen interpolationes, tam de rebus S. Germani, quam ex anonymi vita Hludowici Pii desumptas, praefert. Dictionem aut scriba aut editor aliquoties immutavit; singulas praeterea lectiones, ut ex libro bibliothecae Guelferbytanae ab Eberto nostro mecum communicato apparet, Freherus nunc Nuenarianas servavit, nunc ex codice suo alias substituit, ita ut e. g. a. 768 lectio marginalis al. Orowicus ad codicem S. Germani, a. 753. al. Viburg ad editionem principem pertineat.

8) Codex bibliothecae regiae Monacensis a sociis quidem nostris collatus erat, sed collationis ipsius miro fortunae lusu hucusque compotes fieri non potuimus, nec tamen eapropter editionem parum inde utilitatis percepturam reprimere visum est. Liber, ut Docenius refert (Archiv d. G. T. II. p. 89. sqq.) olim monasterii S. Mangi in Stadt-am-Hof saeculi XII. in 4°. foliorum 167, quatuor libris Einhardi vitam Karoli, annales et monachi Sangallensis gesta Karoli et alia nonnulla continet, quamobrem haud magis annalium quam monachi Sangallensis lectionem a codicibus 4. 5. et praecipue 6. discrepare, credo.

9) Nuenarii editio princeps a. 1521 Coloniae in 4°. vulgata, anno 774 ex annalibus Laurissensibus minoribus eadem de monasterio Laurishamensi addit, quae in codice Treverensi annis 751 et 752 adiecta sunt; nec in aliis, dictione excepta, quam Nuenarius pro voluntate sua formaverit, ita longe inter se distant; v. c. anno 811 in utroque Bernardus comes deest, anno 820 utrobique Carniolenses qui Carcasavum fluvium habitant legitur.

10) Fragmentum Ambergense, viri cl. Moritz, professoris et bibliothecarii publici, manu descriptum et nobiscum summa humanitate communicatum, codicibus 1. et 2. constanter adhaeret. Est membranaceum, et inde a voce „in terram Selavorum qui dicuntur Sorabi“ anno 806 usque „filios suos regni“ anno 821 pertingit.

11) Codex chartaceus saeculi XV. quem anno 1823 in bibliotheca Modenensi lustravi, Karoli vitam, annales et monachum Sangallensem pro quatuor libris computatos continet; una anni 743 lectio „Ochsenburg“, quominus in eo conferendo oleum et operam perderem, sufficit.

12) *Codex bibliothecae electoralis Casselanae inter historicos Nro. 5. signatus, praeter alia eosdem quatuor libros eodem ordine anno 1498 scriptos exhibet, nec vox „Oehsenburg“ desideratur. Aliquot eius lectiones margini secundae editionis Reuberianae adiectae sunt.*

*Ceterae editiones, Coloniensis anni 1561 (1562) in 12°, Lipsiensis a. 1616 in 4°, Reuberiana prima et secunda a. 1584, et 1726, Chesniana a. 1636, Leukfeldiana a. 1707, nec non Bouquetiana a. 1744 Nuenarianam rursus exprimunt. Lectiones aliquot codicis Cardinalis d'Armagnac a Chesnio primum excerptas Bouquetus textui subiecit, quibus tamen raro ad textum emendandum usus est. Nostrae editionis ratio ea est, ut codicum quos recensuimus auctoritate textum genuinum restitueremus, lectiones praecipuas, cum editionum Nuenarii et Freheri, tum codicibus 1. 2. 3. 4. 5. 6. proprias adferremus, parvipensis quae editorum arbitrio innovata essent. Notas ex instituti nostri consilio paucae adiecimus.*

*Ex scriptoribus medii aevi, quorum non pauci opere nostro, quale in annalium Laurissensium continuatione usque ad a. 829 exhibetur, usi sunt, hic tantum praeter Enhardum, annalium Fuldensium usque ad annum 838, quo obiisse existimandus est, scriptorem, subaequalem vitae Hludowici Pii auctorem adducimus, in narratione annorum 814—829 nostros aperte secutum: Einhardi annales poeta Saxo Lamspringensis Arnulfo regnante versibus expressit.*

## 741.

Carlus \* maior domus defunctus est. <sup>b</sup>

## 742.

Quando <sup>c</sup> Carlomannus <sup>d</sup> et Pippinus maiores domus <sup>e</sup> duxerunt exercitum contra Hunoldum <sup>f</sup> duce[m] Aquitaniorum <sup>g</sup>, et ceperunt castrum quod vocatur Luccas. <sup>h, 3</sup> Et in ipso itinere <sup>i</sup> dividerunt regnum Francorum inter se <sup>k</sup> in loco, qui dicitur Vetus-Pictavis <sup>l, 4</sup>; eodemque anno Carlomannus Alamanniam <sup>m</sup> vastavit. <sup>5</sup>

## 743.

Tunc Carlomannus et Pippinus contra Odilonem <sup>n</sup> duce[m] Baiovariorum <sup>o</sup> inierunt pugnam, et Carlomannus per se in Saxoniam <sup>p</sup> ambulabat <sup>q</sup> in eodem anno <sup>r</sup>, et cepit <sup>s</sup> castrum quod dicitur Hooheoburg <sup>t, 5</sup> per placitum, et Theodericum Saxonem placitando <sup>u</sup> conquisivit. <sup>v</sup>

## 744.

Iterum Carlomannus et Pippinus perrexerunt in Saxoniam, et captus est Theodericus Saxo <sup>w</sup> alia vice.

745. <sup>6</sup>

Tunc Carlomannus confessus est Pippino germano suo <sup>x</sup>, quod voluisset saeculum <sup>y</sup> relinquere; et in eodem anno nullum <sup>z</sup> fecerunt exercitum <sup>aa</sup>, sed <sup>ab</sup> praeparaverunt se uterque, Carlomannus ad iter suum, et Pippinus quomodo germanum suum honorifice direxisset cum muneribus. <sup>15</sup>

a) carlus etc. pro scriptoris consilio deest 5. b) Carolus Martellus m. d. defunctus 1. ubi vox Martellus certe intrusa. In codd. 14. 14b loco anni 741 perperam 745 indict. XII. positum, et sic usque ad a. 748. (752.) continuatum. c) Quando deest 1. d) karolus magnus 14. 14b. e) carlmannus et pippinus 1. f) maior domus 14. 14b. g) Hunoldum. 1. hunaldum 7. 9b. 14. 14b. h) aquitaniorum 1. aquitanorum 14. i) lucas 1. lucas 7. (8). 9. 9b. 20 i) ipso tempore 1. 7. k) inter se 7. l) loco vocatus Pictavis 1. m) Germaniam 1. alemaniam 9. n) Odilonem 15. o) baiovariorum 1. 7. 8. 9. vaiobariorum 14. bauuariorum 15. p) saxoniam 1. q) ambulavit 14. r) In eodem anno cepit et castrum 1. 7. s) coepit 5. t) hooheoburg 5. odierburg 7. hooheoburg, hooheoburb, hooheoburch, hooheoburk, hooheobure, ochsenbrug 7b. ohsberg 9. hooheoburch 12. sigiburo 15; ohseburg *Ann. Lauriss. et Fuld.* u) theodericum saxone placando 1. v) conquesivit 14. w) theodericus saxus 14. 25 x) P. fratri suo. 1. 7. y) voluisset mundum 1. z) nullum deest 1. aa) fecerunt bellum 15. ab) et 1.

1) Laon. 2) Videtur esse Neufchateau in ducatu Luxemburgico, ab oriente oppidorum Charleville et Mezieres. 3) Loches in finibus Turonum transigeritanis ad Andriam vel Angerim. Vales. *Notit. Gall.* p. 288. 4) Vieux-Poitiers ad Clennaum, non longe ab eius et Vigenae confluentibus l. c. p. 601. 5) Hoch-Seeburg in pago Hohni, iam Seeburg in comitatu Mansfeldico, ad confinia Saxoniae et Thuringiae Francicae, inter occidentem et meridiem Halae

## 741.

Hoc anno Karlus<sup>a</sup> maior domus diem obiit, tres filios heredes relinquens, Karlo-  
mannum<sup>b</sup> scilicet et<sup>c</sup> Pippinum<sup>ca</sup> atque Grifonem<sup>d</sup>, quorum Grifo, qui ceteris minor  
natu erat, matrem habuit nomine Swanahilde<sup>e</sup>, neptem<sup>f</sup> Odilonis<sup>g</sup> ducis Baioariorum.<sup>h</sup>  
Haec illum maligno consilio<sup>i</sup> ad spem totius regni concitavit, in tantum, ut sine di-  
lacione Laudunum<sup>l</sup> civitatem occuparet, ac bellum fratribus indiceret. Qui celeriter  
exercitu collecto Laudunum obsidentes, fratrem in deditionem accipiunt, atque<sup>k</sup> inde  
ad regnum ordinandum ac provincias, quae post mortem patris a Francorum socie-  
tate desciverant, recipendas<sup>l</sup> animos intendunt. Et ut in externa<sup>m</sup> profecti<sup>n</sup> domi  
omnia tuta dimitterent, Karlomannus Grifonem sumens, in Novo-castello<sup>o</sup>, quod iuxta  
10 Arduennam situm est, custodiri fecit, in qua custodia usque ad tempus quo idem  
Karlomannus Romam<sup>p</sup> profectus est, dicitur permansisse.\*\*

742.<sup>o</sup>

Karlomannus et Pippinus Francorum regno<sup>o</sup> potiti, primo Aquitaniam recipere  
volentes, contra Hunoldum<sup>q</sup>, illius<sup>r</sup> provinciae ducem, cum exercitu eandem Aquitaniam  
ingrediuntur, et capto quodam castello quod Luccas<sup>s</sup> vocatur<sup>t</sup>, priusquam ex ea<sup>u</sup> pro-  
vincia secederet, regnum quod communiter habuerunt<sup>v</sup>, dividerunt inter se in loco  
15 vincto vocatur Vetus Pictavis<sup>w</sup>: eodemque anno postquam domum<sup>x</sup> regressi sunt, Kar-  
lomannus Alamanniam<sup>y</sup> quae et<sup>z</sup> ipsa a Francorum societate defecerat, cum exercitu  
ingressus, ferro et igni<sup>aa</sup> vastavit.

## 743.

Karlomannus et Pippinus iunctis copiis contra Odilonem ducem Baioariorum pro-  
fecti sunt, proelioque commisso exercitum eius fuderunt; et postquam inde<sup>ab</sup> reversi  
sunt, Karlomannus solus in Saxoniam profectus est, et castrum quod dicitur Hõhseo-  
burg<sup>ac</sup> et in eo Theodericum<sup>ad</sup> Saxonem, illius loci primarium, in deditionem accepit.

## 744.

Item<sup>ae</sup> idem fratres Karlomannus et Pippinus iuncta manu Saxoniam ingressi  
sunt, praedictumque Theodericum<sup>af</sup> iterum<sup>ag</sup> in deditionem acceperunt.

745.<sup>o</sup>

Hoc anno Karlomannus, quod diu ante<sup>ah</sup> praemeditatus est, patefecit fratri suo Pip-  
pino, saecularem conversationem se velle dimittere et habitu monachico Deo servire.  
Propter hoc dimissa expeditione<sup>ai</sup> anni praesentis, ad vota Karlomanni perficienda et  
iter illius disponendum — nam Romam proficisci statuerat — et Pippinus vacabat,  
dans operam, ut frater<sup>aj</sup> honorifice ac decenter illo, quo desiderabat, perveniret.

30 a) ita ubique fere codices 1. 2. 3; ceteri karolus aut carolus, et aliquotiens carlus. b) sic aut cum o constanter  
codd. 1. 2. 5; karlomannum 3. 4; karolomannum 6. 7. c) deest 7. ca) pipinum 5. 7. d) grifonem  
6. e) swanibild 3. swanahildem 4. 6. swanibildem 5. swanibildem 7. f) neptim 7. g) odilonis 3. Odilonis 5.  
udilonis 6. ita et a. 743. h) baioariorum 5. i) m. c. deest 7. k) atque ad ea quae post mortem patris a  
Francorum societate desciverant recipienda animos intendunt 7. l) ita 1. reliquit recuperandas. m) extrema 3.  
35 n) profecturi o. d. 7. o) deest 7. 3? oa) numero anni 741. superius deficiente, codex 1. hic DCCXLI, anno  
743. DCCXLII. 745. DCCXLIII. 746. 747. 748. DCCXLVIII. legit. p) r. F. 7. 3? q) hunoldum 6. r) ipse  
7. 3? s) cui lucas nomen est 7. q. L. dicitur 6. t) ea deest 7. u) habuerant 4. administrabant 7. v) in loco  
qui vetus pictavis dicitur inter se dividerunt 7. w) domi 6. x) alemanniam 7. 3? y) et deest 7. z) igne 7.  
aa) in cede 4. a cede 5. aj) sic 1. 3. 6. hohseburg 2, cuius apographum viennense herochseburg, hohseobur 4.  
40 hohsebur 5. hochsigburg 7. ab) theodericum 7. theodoricum 2. c) deest 7. d) teodericum 4. theodoricum 6.  
theodericum 7. e) deest 7. f) k. id quod dudum secum p. est 7. g) dimisit expeditionem 7. c) frater  
anus 7. 3?

Saxonum. 6) narratio anni 745 excidisse videtur, Germani apud Bonquet V. 426. qua eventuum  
nam quae iam sequuntur non annis 745, 746, 747, series accurate definitur. \*\*) Haec ex eodem  
45 748, 749, 750 sed sequentibus 746, 747, 748, fonte, quo et ann. Mettenses ad h. a., derivata  
749, 750, 751 assignanda sunt. cf. annales bre- esse videntur.  
ves, et narrationem de translatione sancti

## 746.

Tunc Carlomannus Romam perrexit, ibique se totondit<sup>a</sup>, et in Serapte<sup>b</sup> monte<sup>c</sup> monasterium aedificavit in honore<sup>d</sup> sancti Silvestri.<sup>e-f</sup> Ibi<sup>g</sup> aliquod tempus moram faciens, et inde ad sanctum Benedictum in Casinum<sup>h-i</sup> usque pervenit, et ibi monachus effectus est.